
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 13 DEL 08-03-2018

N. SETTORE 93 DEL 08-03-2018

Oggetto: Ricorso CGA - Comune / Faranda Pagamento contributo unificato

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Brunella Pajno, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 13 del 08-03-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Ricorso CGA - Comune / Faranda Pagamento contributo unificato

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE   a seguito di contenzioso avviato dalla sig.ra D'Amico Rosaria nei confronti del
Comune di Milazzo con riferimento a procedura espropriativa finalizzata alla realizzazione della Scuola
Elementare del Centro, per ottenere il risarcimento del danno sul presupposto della illegittimità della
procedura, il TAR di Catania con sentenza n. 2599/2013, ritenuto fondato il ricorso  proseguito dai sigg.ri
Faranda, eredi della sig.ra D'Amico nella more deceduta, condannava il Comune alla restituzione ai
ricorrenti previa riduzione in pristino dell'immobile occupato e al risarcimento del danno  per il periodo di
occupazione illegittima, ovvero  in alternativa ad acquisire il bene e risarcire il danno derivante
dall'occupazione illegittima ai sensi dell'art. 42 bis D.P.R. n. 327/2001, …. (omissis) ;

CHE i ricorrenti sigg.ri Faranda notificavano in data 22 settembre 2016 nuovo ricorso per ottemperanza di
giudicato, sulla sentenza TAR n.  2599/2013;

CHE il Comune si costituiva in giudizio anche a motivo della intervenuta dichiarazione di dissesto dell'Ente,
con l'avv. Carmelo Briguglio ;

CHE il legale con nota prevenuta in data 8/10 nov. 2017 ha comunicato che il TAR di Catania ha
pronunciato sentenza n. 2473/2017 di accoglimento del ricorso, consigliando nel contempo la proposizione
di appello;

CHE con deliberazione n. 195 del 24.11.2017 è stato conferito incarico in tale senso;

VISTO che con nota acquisita in data 13 febbraio 2018 il legale ha comunicato che il C.G.A. gli ha trasmesso
comunicazione del mancato pagamento del contributo unificato afferente il ricorso in oggetto, invitando a
provvedervi entro il termine di trenta giorni dalla comunicazione avvenuta il 10  febbraio 2018;

VISTO che con provvedimento dirigenziale n. 703 del 4.12.2017 si è provveduto oltre che all'individuazione
del legale incaricato, all'assunzione dell'impegno di spesa per i compensi e per il contributo unificato e le spese
vive;

RITENUTO di dover procedere con urgenza alla liquidazione del detto contributo unificato direttamente al
Consiglio di Giustizia Amministrativa al fine di evitare l'applicazione di sanzioni e di iscrizione a ruolo del
tributo.

VISTO quanto comunicato dal C.G.A. circa le modalità di pagamento del tributo, da effettuarsi
esclusivamente tramite modello F 24;

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 13 del 08-03-2018
Pag. 2 di 4



VISTI: la l. 8.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 dicembre 1991, n.48 e modificata dalla L.R. 23
dicembre 2000, n.30;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 ed in particolare l'art. 163 dello stesso;

VISTA la delibera di C.C. n. 101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto del Comune di
Milazzo;

VISTA la delibera di C.C. n. 13 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;

VISTA la L. 15.5.1997, n. 127 come recepita dalla L.R. 7 settembre 1998,n.23;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di liquidare in favore del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana la somma1.
complessiva di € 450,00 dovuta per pagamento contributo unificato di iscrizione a ruolo del
ricorso in appello proposto da Comune di Milazzo avverso la sentenza n.  n. 2473/2017 del TAR
di Catania;

di dare atto che il pagamento avverrà secondo le modalità indicate dallo stesso C.G.A., tramite2.
modello F- 24 contenente i riferimenti e gli elementi identificativi (ELIDE) del tributo e
dell'Ufficio ricevente;

di dare atto che la superiore somma è stata impegnata al n. 1475/2017, giusto provvedimento3.
dirigenziale n. 703 del 4.12.2017, I Settore 2° Servizio Contenzioso e  trova imputazione al Piano
Finanziario 1.03.02.99.002 progr. /miss 01.02 capitolo 520 del corrente esercizio finanziario;

di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al Dirigente del4.
2° Settore, 1° Servizio, ai sensi dell'art. 34 del Regolamento di contabilità e dell'art. 184 del D.lgs.
267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Brunella Pajno
(Sottoscritto con firma elettronica)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 13 del 08-03-2018
Pag. 3 di 4



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-03-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione n.    73 del 09-03-2018     CIG
Su Impegno N°       del 06-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    703 1ST/2S - 2° Gestione contenzio del 04-12-2017 avente per
oggetto D/ GM N. 195/2017 AVENTE OGGETTO:CONTENZIOSO FARANDA ALBERTO +8 EREDI D'AMICO MARIA ROSARIA- RICORSO PER
OTTEMPERANZA SENTENZA TAR CT N. 2473 - PROPOSIZIONE APPELLO AL CGA. INDIVUD. LEGALE E IMP.SPESA.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Ricorso CGA - Comune / Faranda Pagamento contributo unificato
Importo €.                              450,00
Beneficiario      19309 f24

Milazzo, lì 09-03-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 13 del 08-03-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-03-2018.

N. Reg. Albo: 4274

Milazzo, lì 12-03-2018

Il Responsabile della pubblicazione

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 13 del 08-03-2018
Pag. 4 di 4


